
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL – PR. 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2017 
 

Em concordância com a Ata de Sessão Pública Eletrônica datada em 10/11/2017 de Abertura do processo 

licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico nº 72/2017, que teve como objeto a aquisição de 1 (um) veículo 

zero km, visando à implantação de transporte sanitário, no âmbito do Programa de Qualificação da Atenção 

Primária à Saúde – APSUS, com recursos obtidos junto ao Banco Internacional para Reconstrução e 

Desenvolvimento – BIRD  (Banco Mundial), conforme especificações, condições e prazos descritos no Termo de 

Referência constante do Anexo I do Edital, HOMOLOGO por seus próprios fundamentos determinando que seja 

ADJUDICADO o seu objeto a favor das empresas licitantes vencedoras, conforme especificações e valor descrito 

abaixo:  

EMPRESA VENCEDORA: VALEC MOTORS LTDA- CNPJ:04.210.668/0001-14 

ITEM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICAS MÍNIMAS QTDE. 
MARCA/ 
MODELO 

VALOR 
UNI. R$ 

01 

1 (UM) VEÍCULO TRANSFORMADO EM  VAN EXECUTIVO 
NOVO: um veiculo novo, “fabricação nacional ou produzido no 
Mercosul”, zero km, capacidade mínima de 11 passageiros + 1 
motorista, tipo Van, ano/modelo 2017/2018, cor branca, teto alto, 
rodado simples, motor com potência no mínimo 130 cv, movido a 
diesel, tanque de combustível com no mínimo 70 litros, injeção 
eletrônica, direção hidráulica ou elétrica, automação da porta 
lateral, suspenção dianteira, air-bag do motorista, distribuição 
eletrônica dos freios ABS, garantia mínima de 12 meses sem limite 
de quilometragem. A transformação do veiculo devera receber:  

 01 revestimento de teto e laterais em material ABS; 
 01 Piso de madeirite revestido com passadeira; 
 01 kit de iluminação interna; 
 01 isolamento termo acústico de teto em tecido; 
 01 capa para banco do motorista conforme modelo 

dos demais bancos; 
 11 bancos reclináveis tipo soft revestidos em tecido; 
 10 cintos de segurança; 
 12 faixas refletivas; 
 04 martelinhos de segurança; 
 01 revestimento de duto de ar-condicionado; 
 10 cintos de segurança; 
 12 faixas refletivas; 
 04 martelinhos de segurança; 
 01 revestimento de duto de ar-condicionado; 
 01 homologação junto ao DENATRAN; 
 01 extintor 4 KG com suporte; 
 01 jogo de cortinas para janelas laterais; 
 02 maleiros internos sendo 1 esquerdo e 1 direito; 
 01 pega mão pequeno; 
 01 predisposição para alto falantes; 
 02 jogos de insufilme, 01 do tipo G5 para a parte de 

trás e 01 do tipo G20 para a parte da frente; 
 01 estribo lateral; 
 06 apoios de braço; 
 01 suporte elevado das três últimas fileiras de 

bancos; 
 Inversor 400W (mudança de energia de 12v para 

110v); 
 03 tomadas; 
 02 alto falantes 6”; 

01 
Unidade 

Marca: 

RENAULT 
 

 Modelo: 

VAN 
EXECUTIVO 
MASTER, 
VERSÃO 

EXTRA VITRÉ 
L3H22.3DCI 

16 V. 

156.740,00 



 

 06 alto falantes 6x9; 
 10 redinhas para bancos; 
 01 kit multimídia; 
 01 tela LED 22’; 
 01 geladeira 29 litros; 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA LICITAÇÃO 

R$ 156.740,00 (Cento e cinquenta e seis mil  setecentos e quarenta reais) 

 
 

Bom Sucesso do Sul, 22 de Novembro de 2017. 
 
 

 
Nilson Antônio Feversani 

Prefeito Municipal 


